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Santo Antonio da Platina, 03 de agosto de 2020.
Of. n°. 167/2020-DMOP
Exmo. Sr.
ODEMIR JACOB

DD. Presidente da Cdmara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°, 050/2020

Senhor Presidente:

Pelo presente. encaminhamos o Projeto de Lei n°. 050, de 03
de agosto de 2020, para aprecia¢do e deliberagdo por parte dessa Camara Municipal, em
regime de urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito
adicional especial referente ao Apoio Financeiro em decorréncia da Medida Proviséria
938/2020, para minimizar perdas do Fundo de Participa¢do dos Municipios - FPM.

Atenciosamente.

77
JOSE DA SILVA COELHO NETO
#  Prefeito Municipal
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Reg n°_4 053/ 4040
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PROJETO DE LEI N°. 050/2020

Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente,
bem como a compatibilizacdo de programas e agoes correspondentes no
PPA 2018-2021 e na LDO 2020,

A Camara Municipal de Santo Anténio da Platina. Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orgamento
Geral do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de RS 839.499.48
(oitocentos e trinta e nove mil, quatrocentos e noventa € nove reais e quarenta e oito centavos), assim
discriminado: s
04.01 - 28.122.0084.0.234 ~ CONTRIBUICAO P/ COM O PASEP

33.90.47.00.00 Obrigagdes Tributdrias e Contributivas — FR 838 RS 8.394,97

03.07 - 04.122.0021.2.380 — SETOR DE PESSOAL

3.1.90.01.00.00 — Aposentadoria do RPPS, Reserva REM., E RE —FR 838 oo, R$ 831.104.5]
TOTALswsisississsaresnorsorssnessssnosssssisensnssonsiss ssssasssiissse SR RS 839.499.48

Art. 2° - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.° serdo
utilizados recursos provenientes de Excesso de Arrecadagiio na Fonte de Recursos 838 — Apoio
Financeiro - Medida Provisoria 938/2020. na forma do disposto no Art. 43, § 1°, Inciso 11 da Lei
Federal n®. 4.320/64. Rubrica 1.7.1.8.99.1.1.99.01.

Art. 3° - Ficam alterados os Anexos [ da Lei Municipal n°. 1.659, de 30
de novembro de 2017 e II da Lei Municipal n° 1.815 de 12 de dezembro de 2019. de conformidade
com o que dispdem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4°, - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA

PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis. aos 03 de agosto de
2020.

Llo
JOSE DA SILVA COELHO NETO

/ Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 050/2020

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Governo Federal, considerando a Medida Provisoria n® 938, de 02 de
abril de 2020, repassou para nosso Municipio em 14/04/2020 o valor de R$ 162.287,75 (cento e
sessenta e dois mil, duzentos e oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos). referente ao Apoio
Financeiro objeto da medida proviséria supracitada, objetivando mitigar as dificuldades financeiras
decorrentes do novo coronavirus Covid 19,

Destacamos que a medida proviséria mencionada acima define 04
(quatro) parcelas para o referido apoio a fim de minimizar perdas do Fundo de Participagio dos
Municipios (FPM) entre os meses de mar¢o a junho do corrente, todavia sem especificar o valor exato
a ser transferido, ou seja, as proximas 03 (trés) Gltimas parcelas podem sofrer alteragdes de valor em
relag@o a primeira. Por isso estimamos pela média o valor total de R$ 700.000.00 (setecentos mil reais)
para as quatro parcelas, conforme solicitado anteriormente através do projeto de lei n® 028/2020, de 30
de abril de 2020.

Entretanto, apés o recebimento das 04 (quatro) parcelas, percebeu-se a
diferenca de R$ 839.499.48 (oitocentos e trinta e nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais e
quarenta e oito centavos), conforme extratos bancarios anexados.

Esclarecemos ainda que por serem classificados como receita corrente e
comporem a base da receita corrente liquida (RCL), os valores recebidos a titulo de auxilio financeiro
integrardo a base de calculo da contribui¢do ao Programa de formacdo do Patriménio do Servidor
Publico (PASEP), devendo ser recolhido o percentual de 1% sobre o total da receita recebida. cuja
retengdo serd efetuada na fonte,

Sendo assim. contamos mais uma vez com o apoio e colaboragdo dos

Nobres Vereadores na aprovagio do Projeto em tela, em regime de urgéncia,

3/,
JOSE DASILVA COLEHO NETO
refeito Municipal
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PARECER CONTABIL N°, 038/2020

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, 11 da Resolugdo n° 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Antdnio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil, |
informamos o que segue:

I Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 050. de 03 de agosto de 2020, que autoriza a abertura
de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas e
agoes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2020;

[}

Conforme dispde a Lei Federal n®. 4.320/64, em seu Art. 43,

A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicao justificativa

§ 17- Consideram-se recursos para o Jim deste artigo, desde que néo comprometidos.

1~ o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior:

11— os provenientes de excesso de arrecadacio;

11— os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes or¢amentdrias ou de créditos adicionais
autorizados em lei;

IV — o produto de operagées de crédito autorizadas, em Jorma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superdvit financeiro a diferenca positiva entre o ativo financeiro e o passivo
Jinanceiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operacées de .
crédito a eles vinculadas.

$ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio,

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso de arrecadacdo,
deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”,

]

3. Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em analise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 839.499,48 (Oitocentos e trinta e nove, quatrocentos e
noventa e nove reais e quarenta e oito centavos) provenientes de Excesso de Arrecadagio na FR 838
(Apoio Financeiro MP 938/2020);

4. O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo Il da Lei Municipal n° 1.815, de 12 de dezembro de 2019 e suas alteragdes, que dispde sobre
a Lei de Diretrizes para o Exercicio de 2020, também serdio alterados, na forma dos dispostos nos
arts. 1°e 2° do Projeto em analise;

wn

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Antonio da Platina - PR, 03 de agosto de 2020.

_~Contador CRC-PR 067236/0-3
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PROJETO DE LEI N°. 050, de 03 de agosto de 2020
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatéria de Carater Continuado Criagéo, Expanséo ou Aperfeicoamento da Acdo

Governamental
Descrigao

Projeto de Lei n° 050/2020, que “Autoriza a abertura de credito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagdo de programas e agées cofrespondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2020"

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS
Programa do PPA a ser alterado: n° 0084; 0323
Agéo da LDO a ser alterada: n® 0.234; 2.031

DOTAGAO ORCAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal

ORGAO 03; 04

UNIDADE ORCAMENTARIA 01; 07

FUNCAO 04; 28

SUBFUNCAO 122

PROGRAMA 0021; 0084
PROJETO/ATIVIDADE 0.234; 2.380

NATUREZA DA DESPESA 3.1.90.01.00.00; 3.3.90.47.00.00;
FONTE DE RECURSO 838

PREVISAO DA DESPESA

[ "EXERCICIO ] | 2020 I = 2021 | [ 2022 |

[VALOR ] | 839.499,48] | 0,00] [ 0,00]

FONTES DE COMPENSAGAO

Excesso de Arrecadacéo na Fonte de Recursos 838 - Apoio Financeiro - Medida Proviséria 938/2020, na forma do disposto no
Art. 43, § 1° Inciso |l da Lei Federal n°, 4.320/64, no valor de R$ 839.499 48 (oitocentos e trinta e nove mil, quatrocentos e
noventa e nove reais e quarenta e oito centavos).

Santo Anténio da Platina, 03 de agostal |

André Fe
Diretor de\Op¢anjento e Programagio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATIN( c, R\

DECLARACAOQO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II. do art.
16 da Lei Complementar n®. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 050/2020 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Org¢amento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas ¢ agdes correspon-
dentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2020”, terdo adequag@o or¢amentaria e financeira apos
sua inclusdo na Lei n®. 1.816, de 12 de dezembro de 2019 — Lei Or¢amentaria para o exercicio
de 2020, bem como na Lei n° 1.659, de 30 de novembro de 2017 — Plano Plurianual 2018-
2021 e na Lei n® 1.815, de 12 de dezembro de 2019 — Diretrizes Or¢gamentarias para o exerci-
cio de 2020, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o
montante de R$ 839.499.48 (oitocentos e trinta e nove mil. quatrocentos e noventa e nove
reais e quarenta e oito centavos).

Santo Antdnio da Platina. 03 de agosto de 2020.

JOSE DA’SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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Oficio n® 589/2020 S. A. da Platina-PR, 24 de julho de 2020.

liImo Sr.
André Fernando Rodrigues do Prado
Diretor do Departamento de Orgamento e Programacao

Assunto: Pedido de abertura de crédito especial no Orgamento 2020

Prezado Senhor,

O Municipio de Santo Antdnio da Platina-PR, recebeu de abril a julho
recursos provenientes de repasse do Governo Federal referente ao
Auxilio Financeiro da Unido, para complementacdo do FPM MP
938/2020 de 02/04/2020, cujo valor total foi de R$ 1.539.499,48(Hum
milh&o, quinhentos e trinta e nove mil, quatrocentos e noventa e nove
reais e quarenta oito centavos), tendo em vista que ja foi aberto crédito
adicional no valor de R$ 700.000,00(setecentos mil reais), através do
Decreto n® 210/2020, autorizado pela Lei 1.847/2020 de 21/05/2020,
solicito abertura de crédito adicional no valor de R$
839.499,48(oitocentos e trinta e nove mil, quatrocentos e noventa e
nove reais e quarenta e oito centavos), da seguinte forma: _
-R$ 8.394,97(oito mil, trezentos e noventa e quatro reais e noventa e
sete centavos) para pagamento do Pasep;

-R$ 831.104,51(oitocentos e trinta € um mil cento e quatro reais e trinta
e cinquenta e um centavos) para pagamento de Salarios de
Aposentados.

Para melhor elucidacao anexo copia da MP 938/2020, extrato bancario
contendo valores depositados até a presente data.

Y/,
Jos?é/a%Silva Coelho Neto

Prefeito Municipal
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Extrato conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia" 428X ' B o
Conta corrente  73000-9 PREF MUN S A PLATINA FPM

:ftg’t? 9O 4o 1470472020 até 14/ 04 / 2020
Langamentos

b Dt Dt. Ag. origem Lote Histérico H Documento N V;o; .R$ Saldo

alancete movimento
13/04/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior goocC
14/04/2020 0000 14011 850 Auxilio Financeiro Uniao 350 162.287,75 C
14/04/2020 0426 99015 470 Transfer?ncia enviada 550.426.000.018.485 200.000,00 D
14/04 0426 18485-3 SAUDE IMPOSTOS
14/04/2020 0000 13011 350 COTA DAF-DEBITO 850 1.622,87D 7
14/04/2020 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 39.33512C
14/04/2020 0000 00000 999SALDO 0,00C
OBSERVAGOES:

Transagéo efetuada com sucesso por: J0944637 JOSE RICARDO MARIANO.

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.htmi?v=2.19.0 1
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Extrato conta corrente 22/07/2020 10:47:46

Cliente - Conta atual

Agéncia 426-X
Conta corrente  73000-9 PREF MUN S A PLATINA FPM

Periododo 40 07/ 05/ 2020 até 07 / 05 / 2020

extrato
Langamentos

bt. Pt' Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento
30/04/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
07/05/2020 0000 14011 850 Auxilio Financeiro Uniao 350 147.83145C
07/05/2020 0000 13011 350 COTA DAF-DEBITO 850 1.478,31 D
07/05/2020 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70 146.353,14 D
07/05/2020 0000 00000 999SALDO 0,00C

OBSERVAGOES:

Transagao efetuada com sucesso por: J0944637 JOSE RICARDO MARIANO.

https:ffaapj.bb.com.br!apf-apj-wab/index.htmi?v=2.1 9.0 11
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Extrato conta corrente 22/07/2020 10:49:14

Cliente - Conta atual

Agéncia 426-X = — —
Conta corrente  73000-9 PREF MUN S A PLATINA FPM

Perfododo 4e 05/06 /2020 até 05 / 06 / 2020
Langamentos

b Ot. Pt‘ Ag. origem Lote Historico Documento - W\Ialor R$_ Sal_d_o

alancete movimento
01/06/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior gooc
05/06/2020 0000 14011 850 Auxilio Financeiro Uniao 350 722.061,94 C
05/06/2020 0000 13011 350 COTA DAF-DEBITO 850 7.22061D
05/06/2020 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70 714.841,33 D
05/06/2020 0000 00000 999SALDO 0.00C
OBSERVAGOES :

Transagao efetuada com sucesso por: J0944637 JOSE RICARDO MARIANO.

https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.19.0 1/
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Extrato conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 426-X
Conta corrente  73000-9 PREF MUN S A PLATINA FPM

Perfodo do .
it de 07 / 07 / 2020 até 07 / 07 / 2020
Langamentos
Dt Dt.  ag.origem  Lote Histérico Documento ValorR$  Sald
balancete movimento ' 9-°M'9 9
03/07/2020 0000 00000 000 Saido Anterior 0,00C
07/07/2020 0000 14011 850 Auxilio Financeiro Uniao 350 507.318,34 C
07/07/2020 0000 13011 350 COTA DAF-DEBITO 850 5.073,18 D
07/07/2020 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70 502.245,16 D
07/07/2020 0000 00000 999SALDO 0,00C
Saldo Atual 0,00C
Invest.com Resgate Autom. 4.131.576,20 C
Saldo 4.131.576,20 C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 31/07/202C
IOF 0,00
Data de Debito de IOF 03!08/202(:
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 4.131.576,20
OBSERVAGOES:

Transagéo efetuada com sucesso por. J0944637 JOSE RICARDO MARIANO.

hitps:/faapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.htm|?v=2.19.0 1/7
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Presidéncia da Republica

Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

MEDIDA PROVISORIA N° 938, DE 2 DE ABRIL DE 2020

Dispde sobre a prestagdo de apoio financeiro pela Unido
aos entes federalivos que recebem recursos do Fundo de
Participacdao dos Estados - FPE e do Fundo de
Participagdo dos Municipios - FPM, com o objetivo de
Exposicéao de motivos mitigar as dificuldades financeiras decorrentes do estado
de calamidade publica reconhecido pelo Decreto
Legislativo n® 6, de 20 de margo de 2020, e da
emergéncia de saude publica de importancia
internacional decarrente do coronavirus (covid-19).

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuigdo que lhe confere o art. 62 da Constituigéo, adota a
seguinte Medida Provisoria, com forga de lei:

Art. 1° A Unido prestara apoio financeiro aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios, por meio da
entrega do valor correspondente a variagdo nominal negativa entre os valores creditados a titulo dos Fundos de
Participagao de que tratam as alineas "a” e “b" do inciso | do caput do art. 159 da Constituicdo, de margo a junho do
exercicio de 2020, em relagdo ao mesmo periodo de 2019, anteriormente a incidéncia de descontos de qualquer
natureza, de acordo com os prazos e as condigdes estabelecidos nesta Medida Provisoria e limitados & dotagéo
orgamentaria especifica para essa finalidade.

§ 1° O valor a que se refere o caput sera calculado a partir das variagbes mensais de margo a junho de 2020
em relagcdo ao mesmo periodo de 2019, para cada ente federativo.

§ 2° As entregas dos valores ocorreraoc mensalmente:

| - até o décimo quinto dia Util de cada més posterior ao més da variag@o observada, caso haja disponibilidade
orgamentaria; ou

Il - até o quinto dia Util apds a aprovagdo dos respectivos créditos orgamentarios.
§ 3° O valor referente a cada ente federativo sera:

| - calculado pela Secretaria do Tesouro Nacional da Secretaria Especial de Fazenda do Ministerio da
Economia, nos termos do disposto nesta Medida Provisoria; e

Il - creditado pelo Banco do Brasil S.A. na conta bancaria em que sdo depositados os repasses regulares dos
Fundos de Participagéo dos Estados e dos Municipios.

Art. 2° O valor do apoio financeiro serd de até R$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhdes de reais) por més e
totalizara até R$ 16.000.000.000,00 (dezesseis bilhdes de reais) no periodo a que se refere o art. 1°.

§ 1° Na hipdtese de a diferenga apurada nos termos do disposto no art. 1°, para um més especifico, ser maior

gque R$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhdes de reais), os recursos disponiveis para os meses seguintes poderdo ser
utilizados, desde que autorizados pelo Ministério da Economia.

§ 2° Na hipotese de a diferenga apurada nos termos do disposto no art. 1°, para um més especifico, for menor
gue R$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhdes de reais), somente os valores das diferengas serdo repassados.

§ 3° O valor total do apoio financeiro referente aos quatro meses nao podera ultrapassar o valor total definido
no caput.

§ 4° Na hipotese de a diferenga apurada no total dos quatro meses ser maior que o valor total definido no
caput, o repasse para cada ente federativo sera realizado de forma proporcional ao valor disponivel.

http://www.planalto.gov.br/CCIVIL_03/_Ato2019-2022/2020/Mpv/mpv838.him 1/2
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Art. 3° Esta Medida Provisdria entra em vigor na data de sua publicagao.

Brasilia, 2 de abril de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes

Este texto nao substitui o publicado no DOU de 2.4.2020 - Edicéo extra B
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